
COMUNE DI ZEME 
Provincia di Pavia  

---///--- 

 
DETERMINA N.150 DEL 31/12/2012 

 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER SEDUTE 

RELATIVE ALL’ANNO 2012. IMPEGNO DI SPESA. 

 

L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che: 

- Richiamato l’articolo 82 “Indennità” del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. che prevede: 

la corresponsione di un’indennità di funzione, nei limiti fissati dalla legge, per il Sindaco nonché 

per i componenti degli organi esecutivi dei Comuni stabilendo che tale indennità è dimezzata per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

la corresponsione ai consiglieri comunali, nei limiti fissati dalla legge, di un gettone di presenza 

per la partecipazione a consigli e commissioni stabilendo che la misura delle indennità di funzione e 

dei gettoni di presenza è determinata con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il 

Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica e possono essere incrementati 

o diminuiti con delibera di giunta e di consiglio per i rispettivi componenti; 

- che sulla G.U. 13.5.2000 n. 110 è stato pubblicato il decreto del Ministro dell’Interno di concerto 

con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica – D. M. 4.4.2000 n. 119 

– con il quale viene determinata la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per 

gli amministratori locali; 

- che tale decreto ministeriale prevede che le indennità di funzione per i Sindaci ed i gettoni di 

presenza per i consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in 

relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica; 

DATO ATTO, che l’importo del gettone di presenza ammonta a €. 16,2684;  

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 900,20, IRAP compresa, per provvedere alla 

liquidazione dei gettoni di presenza relativi alle riunioni consiliari che si sono svolte nell’anno 

2012, ai componenti il Consiglio Comunale aventi diritto; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

-  

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 900,20, IRAP compresa, nel seguente modo: 

 € 829,68 a carico dell’intervento 1.01.01.03/1 “Indennità al Sindaco, amministratori, 

consiglieri comunali e membri commissioni istituzionali”; 

 € 70,52 a carico dell’intervento 1.01.01.07/1 “Versamento IRAP”; 

 



 

2. DI LIQUIDARE l’importo di cui sopra con apposita determinazione del responsabile del 

servizio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    (Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER SEDUTE 

RELATIVE ALL’ANNO 2012. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

******************************************************************************** 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

 

FAVOREVOLE 
 

 

Sede, 31/12/2012 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                     (Dott.ssa Annalisa Zanotti) 


